

## I dette nummer:

**Forsiden:**  
Fritidsaktiviteter øger unges chancer for et job senere i livet

**Side 2:**  
Redaktion  
Bestyrelse mm og revisorer  
Formanden har ordet

**Side 3:**  
Fritidsaktiviteter øger unges chancer for et job senere i livet fortsat fra forsiden

**Side 4:**  
Invitation til medlemstræf i Holbæk d. 11.-12. november

**Side 5:**  
Rapport fra Nordisk træf d. 17.-19. juni i Stockholm

**Side 6:**  
Rapport fra Nordisk træf d. 17.-19. juni i Stockholm

**7.**  
Nyt fra bestyrelsen

**8. Opslagstavlen:**  
DIF's blad Idrætsliv  
Mødedatoer  
DIFV's bankkonto info  
DIFV's hjemmeside  
DIFV's Facebookside  
Danmarks Idrætsforbunds Venner  
DIFV's adresse  
DIFV's kontingent  
DIFV medlemsskab  
Fødselsdagshilsener

## Fritidsaktiviteter øger unges chance for et job senere i livet...

Artikel skrevet af Jahan Vad Knudsen, Idrættens Analyseinstitut.



Unge i Danmark har sværere ved at finde job og i det hele taget have en stabil tilknytning til arbejdsmarkedet end tidligere.

Ifølge tal fra Danmarks Statistik er andelen af unge under 30 år, der ikke har gang i hverken uddannelse, arbejde eller anden beskæftigelse, steget med 20 pct. i de seneste 10 år. Nu viser forskning, at det kan være en fordel at have gået til spejder, spille badminton eller haft fritidsjob, mens man er ung, hvis man gerne vil have et job senere i livet.

Aktiviteterne skal forstås i bred forstand og rummer alt fra fritidsarbejde over at have gået i ungdomsskole, sunget i kor eller været aktiv i en idrætsforening eller andre foreninger. Tallene taler deres tydelige sprog: Unge, der har et aktivt fritidsliv, har større chancer for at holde kontakten til arbejdsmarkedet senere i livet.

### Det kan betale sig at starte tidligt.

I studiet har forskerne fulgt 3.700 unge født i 1989 og set på både deres fritidsarbejde og deres fritidsaktiviteter. Artiklen fortsættes på side 3

DIFV er stiftet 9.3. 1991.

## Redaktion:

DIFV's blad udkommer 4 gange om året i marts, juni, september og december.

Ansvarshavende redaktør:  
Mogens Jung  
Stenbukvej 28 - Ejby - 4623 LI. Skensved  
mail: m-jung@mail.dk - Mobil 61460879

Indlæg til bladet skal være redaktionen i hænde senest d. 15. i måneden før udgivelsen.

## Bestyrelse og revisorer:

Formand: Mogens Jung  
Mobil 61460879  
Mail: m-jung@mail.dk

Næstformand: Søren Gotzsche  
Mobil: 23326035  
Mail: soren@gotzsche.dk

Kasserer: Hans Erik Boesen  
Mobil: 40828175  
Mail: hanserikboesen@gmail.com

Sekretær: Carsten Goul  
Tlf. 98314800  
Mail: carstengoul@gmail.com

Bestyrelsesmedlem Flemming Mortensen  
Tlf. 40525283  
Mail: rita.og.flemming@mortensen.mail.dk

Revisor 1: Birgit Andersen  
Tlf. 31944023  
Mail: e.b.andersen@get2net.dk

Revisor 2: Amy Bengtsson  
Tlf. 51227430  
Mail: amybe@mail.dk

Revisorsuppleant: Finn Rasmussen  
Tlf. 21761283  
Mail: fira45@mail.dk

Formanden har ordet:



## Dansk idræts har historisk brug for et æresgalleri for vore eliteidrætsfolk og idrætsledere.

Inspireret af vores søsterforening i Norge, hvor de har etableret et Æresgalleri for deres mange fremragende idrætsfolk, som blev præsenteret på Den Nordiske Veteranidrætsleder Konference i Stockholm i juni måned, har DIFV et ønske om at vi sammen med DIF kan etablere et tilsvarende Æresgalleri i Danmark for en bredere gruppe af topidrætsfolk, der har præsteret resultater, der bør være tilgængelige i et Æresgalleri.

DIFV er gået videre og har foreslået, at Æresgalleriet også skal have en afdeling for markante idrætsledere, der både nationalt og internationalt har markeret dansk idræts på fornem vis.

Det er DIFV's ønske, at Æresgalleriet etableres i DIF regi med en ledelse, der kan sikre udvælgelseskriterier og den nødvendige økonomi. DIFV stiller sig gerne til rådighed i arbejdet med at etablere Æresgalleriet, hvis dette er ønsket af DIF. Vi ser et Æresgalleri, som en vigtig del af fastholdelsen af dansk idræts historie og ser samtidig et voksende behov for at skabe et Æresgalleri, der kan være tilgængeligt for alle, der elsker sport, og som gerne vil have mulighed for at finde information om historiske resultater og ledergenganger i dansk idræt.

Fortsat fra forsiden...

Undersøgelsen startede i 2004, da de unge var 15 år gamle, og forskerne har efterfølgende fulgt dem i en længere årrække.

Studiet viser, at det betaler sig at være aktiv fra en tidlig alder. Unge, der som 15 årige har gang i fritidslivet, har således 60 pct. større sandsynlighed for at være i beskæftigelse, når de når op i aldersgruppen 25-29 år. Unge, der er aktive i 18 års alderen, har 40 pct. større sandsynlighed for at være i beskæftigelse.

Studiet viser også en forskel mellem drenge og piger. For drengene er den gavnlige effekt stor, mere nøjagtig 70 pct., når de er aktive med minimum 2 fritidsaktiviteter, som 15 årige.

Undersøgelsen tyder derimod på, at piger, der var aktive i 18 års alderen har hele 90 pct. større mulighed for at være i beskæftigelse senere.

Vivi Just Nørregaard er ph.d-studerende på Arbejdsmedicin på Regionshospitalet Gødstrup og en af forskerne bag studiet. I et interview med Gymnasieskolen nævner hun flere fordele ved fritidsaktiviteter og fritidsarbejde i de unge år:

”På et fritidsjob får de unge en masse værktøjer med sig i rygsækken; de prøver at være en del af arbejdsmarkedet, bliver bedre til at strukturere deres tid, lærer mødestabilitet - og opbygger social kapital, som de kan tage med sig videre”

Vivi Just Nørregaard og de andre forskere havde en forventning om, at fritidsaktiviteter og fritidsarbejde ville have større effekt på unge fra lavere

socioøkonomiske vilkår. Forskerne har dog ikke fundet betydelige forskelle. Fritidsaktiviteter har en positiv effekt for alle uanset baggrund.

Derfor beder Vivi Just Nørregaard i interviewet med Gymnasieskolen forældre, lærere og rektorer om at pakke bekymringerne væk.

”Fritidsaktiviteter er ikke spild af tid, men til gengæld noget, der gør de unge i stand til at få bedre tilknytning til arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet på sigt”

**Særligt teenagepiger dropper idræt til fordel for skolen.**

Forskernes opfordring kommer på en baggrund, hvor mange unge - især teenagepiger - vælger fritidsaktiviteter fra, bl. a. fordi de er bange for at tabe terræn i skolen. For eksempel viser tal fra DIF og DGI, at 5.040 færre teenagepiger dyrkede foreningsidræt i 2021 sammenlignet med året før.

Stephanie Jensen, der er projektleder på Center for Ungdomsstudier, forklarer, at overgangen fra Folkeskolen til Gymnasiet for mange unge kan være en omvæltning.

”De ryger ind i en hverdag, hvor skolen er vigtig for dem, og hvor de især har behov for at få nogle gode karakterer i forhold til at komme videre i uddannelsessystemet. Og så bliver det en prioritering af, at der ikke længere er tid til idrætten” siger Stephanie Jensen.

”Unge, der deltager i flere aktiviteter i fritiden, har mindre risiko for at miste kontakten med arbejdsmarked og uddannelse, men fritidsaktiviteter skal ikke fylde mere end 15-20 timer om ugen” siger Vivi Just Nørregaard.

## Invitation til medlemstræf i Danmarks Idrætsforbunds Venner på Hotel Sidesporet, Ahlgade 1B, 4300 Holbæk fredag d. 11.-12. november 2022.

Medlemstræffet arrangeres som et 2 dages træf med 1 overnatning, med følgende program:

### Fredag d. 11. november:

Kl. 12:00 Ankomsttid og indkvartering på Hotellet.

Kl. 13:00 Frokost i Hotellets restaurant.

Kl. 14:30 Afgang til eksternt arrangement.

Kl. 15:00 Modtagelse på Holbæk Rådhus.

Kl. 16:30 Idrætsfagligt foredrag på Hotellet.

Kl. 19:00 Middag med 3 retter i Hotellets restaurant med efterfølgende hyggeligt socialt samvær.

### Lørdag d. 12. november:

Kl. 07:00-09:30 Morgerbuffet på Hotellet.

Kl. 10:00 Besøg i Holbæks nye sportsby.

Kl. 12:30 Frokost på Hotellet.

Kl. 14:00 Afslutning og hjemrejse.

Ret til ændringer i programmet forbeholdes.

**Prisen for deltagelse er sat til kr. 1.300 incl. tilskud fra DIFV, uanset om man skal overnatte i enkelt eller dobbeltværelse.**

Drikkevarer til de 2 frokoster er for egen regning.

Tilmelding kan ske til Mogens Jung på 61460879 eller på mail til [m-jung@mail.dk](mailto:m-jung@mail.dk).

**NB! tilmelding skal ske senest torsdag d. 22. september.**

Bestyrelsen byder velkommen, og håber, at se jer til et spændende medlemstræf i Holbæk.

# Nordisk Træf i Sverige d. 17.-19. juni 2022 på Bosön ved Stockholm.

Der var god stemning og spændende indslag, da Nordisk Veteranidrætsleder Konferencen fandt sted på svensk idræts store trænings- og forskningscenter på Bosön i nærheden af Stockholm, hvor 88 deltagere havde sat hinanden stævne til socialt samvær og interessante idrætsfaglige foredrag og debatter.

Oprindeligt skulle Nordisk Træf have været afholdt i 2021, men på grund af Corona, blev den udsat til 2022, og de svenske arrangører havde valgt at holde Konferencen på Bosön, hvor svensk eliteidræt har til huse, og hvor faciliteterne er til stede for træning, testning og forskning. Her er, hvad vi oplevede de 3 dage:

## **Fredag d. 17. juni:**

Efter indkvartering samledes deltagerne i Bosön's auditorium, hvor vi blev budt velkommen af arrangørerne. Fra dansk side deltog Carl Ilsøe og Mogens Jung med ledsagere, så vi var en alt for lille dansk repræsentation,

5



men det forhindrede ikke, at vi havde nogle endog meget dejlige dage på Bosön med spændende tur til Stockholm, hvor vi blev modtaget på Stads huset, som var en stor oplevelse med de mange fantastiske rum og arkitektoniske udsmykninger.

Efter besøget gik turen til Idrætsmuseet, hvor vi havde lejlighed til at studere svensk idræts mange store navne og se, hvorledes stortsudstyr og anlæg har udviklet sig gennem tiderne. Her var der også sørget for lidt forplejning inden busserne kørte tilbage til Bosön, hvor der var mingling og hyggeligt samvær resten af aftenen.

## **Lørdag d. 18. juni:**

Efter en god morgenmad startede vi med 2 seminarer i Auditoriet:

1. Visning og præsentation af Bosön's laboratorium for præstationsudvikling, hvor vi blev præsenteret for en række lokaler med diverse udstyr til testning, som var stillet til rådighed for alle svenske specialforbunds eliteudøvere, herunder også muligheder for højdetræning. Endelig omfattede dette en rundvisning i centrets kæmpe idrætshal, hvor der var træningsmuligheder i alverdens discipliner.
2. Eliteidrætsudvikling - en tværvideenskabelig udfordring, hvor 2 eksperter

indenfor dette felt præsenterede deres cases om eliteidræt.

Efter en god frokost og et par timers fritid samledes deltagerne ved Bosön's brygge for at gå ombord i turbaden Søbris, der sejlede en meget smuk tur i den svenske skærgård, og hvor der afslutningsvis blev serveret en 3-retters middag ombord. Ca. kl. 20:00 ankom vi igen til Bosön, hvor der igen var tid til nordisk mingling og hygge inden sengetid.

## **Søndag d. 19. juni:**

Efter morgenmaden var der 2 seminarer:

1. Matchfixing - et nordisk perspektiv, hvor 2 eksperter repræsenterede problemstillingerne fra spilleselskabernes- og idrættens synsvinkler.
2. En gennemgang af spillemarkedet i de nordiske lande præsenteret af Svenske Spil, Riksidrottsförbundet og det svenske fodboldforbund. Under konferencen blev der afholdt et formandsmøde, der fastlagde, at Finland inviterer til konference i 2024, og det blev besluttet, at Estland bliver arrangør i 2026. Finland præsenterede på mødet projektet: International network og senior sport managers, som et fælles nordisk projekt. Tak for et godt nordisk arrangement.

6

## Nyt fra DIFV's bestyrelse:

Bestyrelsen har afholdt møde lørdag d. 30.7. på kontoret i Idrættens Hus, hvor følgende bl. a. blev drøftet:

1. Bestyrelsen havde indkaldt suppleant Flemming Mortensen, som indtrådte i bestyrelsen i stedet for Ole Jacobsen, der havde ønsket at udtræde af personlige årsager.

2. Bestyrelsen godkendte referater fra årsmødet 2022 og referat fra det seneste bestyrelsesmøde i marts 2022.

3. Nordisk møde i Stockholm i juni 2022:

Formanden aflagde rapport fra nordisk træf. Referatet kan læses på siderne 5 og 6 her i bladet. I 2024 er Finland vært for Nordisk træf og i 2026 er Estland udpeget som vært.

4. Medlemstræf i efteråret 2022:

bestyrelsen besluttede at invitere til medlemstræf i Holbæk d. 11.-12. november. Invitationen kan ses på side 4 her i bladet. Reserver allerede nu dagene til et spændende medlemstræf i Holbæk over 2 dage med 1 overnatning. Formanden er tovholder for medlemstræffet.

5. Årsmøde i 2023:

Bestyrelsen besluttede at arrangere medlemstræf og årsmøde i Randers d. 22.-23. april 2023. Carsten Goul er tovholder for dette arrangement.

6. DIFV's fremtid:

Søren Gøtzsche laver et oplæg angående udvalg, tidsfrister osv. Bestyrelsen forsøger at arrangere nogle møder med interesserede DIFV bestyrelsesmedlemmer for at lodde stemningen omkring DIFV's fremtid og mulige samarbejde med DIF. Der foreligger et emnekatalog med mulige fremtidsscenarioer for DIFV's fremtid som kan indgå i drøftelserne.

7. Økonomi:

Bestyrelsen afventer færdiggørelse af regnskaberne for 2019-2020-2021, som manglede nogle enkelte detaljer, så regnskaberne ikke kunne godkendes på årsmødet i 2022. DIFV er fortsat fornuftigt konsolideret.

8. Danske Idræts Æresgalleri:

Formanden fremlagde et forslag om etablering af Dansk Idræts Æresgalleri, som DIFV vil forsøge at gøre DIFV interesseret i at etablere for en bredere kreds af danske elitesportsudøvere samt et Æresgalleri for prominente lederskikkelser i dansk idræt.

9. DIFV ambassadører:

Carsten Goul tilskriver disse med henblik på at opnå deres ordinære medlemskab, da bestyrelsen ønsker at nedlægge ordningen.

10. Blad, Hjemmeside og facebook-gruppe: Alt fungerer tilfredsstillende.

## OPSLAGSTAVLEN:

DIFV'S BLAD IDRÆTSLIV:

Hvis du ikke ad andre kanaler får tilsendt Idrætsliv, så giv venligst vores sekretær besked om, at du vil have Idrætsliv tilsendt gennem DIFV.

MØDEDATOER I 2022/2023/24:

Der afholdes medlemstræf i Holbæk d. 11.-12. november.

Årsmødet i 2023 finder sted d. 22.-23. april 2023. i Randers sammen med et medlemstræf.

I 2024 er Finland vært for Nordisk Træf. Endelige datoer afventer nærmere fra arrangøren.

DIFV'S KONTO:

Alle, der har adgang til netbank, kan betale kontingent og deltagerbetaling til arrangementer via netbank. Her er DIFVB's kontonummer til Danske Bank: Regnr. 1551 kontonummer 1975536.

DIFV'S HJEMMESIDE OG FACEBOOK-SIDE DANMARKS IDRÆTSFORBUNDS VENNER:

På DIFV's hjemmeside difv.dk opdateres løbende aktiviteter mv.

Henvendelser vedrørende hjemmesiden kan rettes til DIFV's webmaster på Tlf. 98314800 - mail: carsten.goul@gmail.com

Tilmelding til Facebookgruppen Danmarks Idrætsforbunds Venner kan ske direkte ved opslag til gruppen. Facebookgruppen har pt 6.500 medlemmer og tilbyder aktuelle og historiske videoopslag mv fra alle typer sportsgrene mm. Medlemskab er gratis.

DIFV'S ADRESSE I IDRÆTTENS HUS:

Danmarks Idrætsforbunds Venner  
Idrættens Hus - 2605 Brøndby

DIFV'S KONTINGENT:

Årskontingentet er kr. 150,-  
Nye medlemmer betaler ved indmeldelse et indmeldingsgebyr på kr. 75,-, og modtager DIFV's medlemsnål med DIFV's logo.

MEDLEMMER:

Som medlemmer optager DIFV alle idrætsledere, trænere og ansatte i DIF og DIFV's specialforbund samt andre venner af DIF. Specialforbund, der vil støtte DIFV kan optages som medlemmer, og har ret til at udpege et medlem til at repræsentere specialforbundet i foreningen. PT har 7 specialforbund tegnet medlemskab i DIV. DIFV har desuden et antal ambassadører, der har særlige betingelser for deres medlemskab og som arbejder for at fremme kendskabet til DIFV overfor de netværk, de er med i.

DIFV'S FACEBOOKGRUPPE:  
DANMARKS IDRÆTSFORBUNDS  
VENNER:

Facebookgruppen blev startet i februar 2020, og har i perioden fået 6.500 medlemmer. Gruppen er en offentlig gruppe, som alle med interesse for al muligt national og international sport kan blive medlem af. Gruppen er uafhængig af foreningen, og skal tjene til at udbrede kendskab til DIF og interesse for foreningen og på sigt generere medlemmer til foreningen DIFV.

FØDSELSDAGE:

257 Carsten Thybo - 28.09. 1952 - 70 år

DIFV ønsker tillykke.